КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 152 г. Челябинска»

(МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

от  №

г. Челябинск

Об участии в межведомственной

профилактической акции

«Образование – всем детям»

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 09.01.2023 № 29

«О проведении межведомственных профилактических акций на территории города

Челябинска», во исполнение приказа Комитета по делам образования города Челябинска

от 28.08.2023 № 1955-у «Об участии в межведомственной профилактической акции

«Образование всем детям» в 2023», в целях профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, предотвращения роста количества детей и

подростков, не занятых учебой или работой, оказания помощи детям и подросткам,

находящимся в социально опасном положении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» с 01.09.2023 по 01.10.2023г.

профилактическую акцию «Образование всем детям».

2. Заместителю директора по ВР - Ишмаметьевой Е.И.

2.1 довести до сведения педагогического коллектива сроки проведения акции до

08.09.2023 на оперативном совещании.

2.2 организовать деятельность рабочей группы в составе:

Ишмаметьевой Е.И., зам. директора по ВР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»

Галиной Л.И., социальный педагог МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»

Рычкововой Е.С., зам. директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»

Гладских О.С., зам. директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»

Гордеевой – Рогачевой А.В., педагог - психолог МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»

По согласованию:

 инспектор ОДН ОП УМВД Курчатовский России по г. Челябинску

2.3 разработать план проведения акции в МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»,

представить в СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» по Курчатовскому району в отдел по

обеспечению реализации государственных образовательных стандартов;

 2.4 оформить информационный стенд акции.

 2.5 оказывать содействие в продолжение обучения всем выявленным в ходе акции

несовершеннолетним;

 2.6 организовать занятость детей группы социального риска в системе

дополнительного образования, как на базе МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска», так и

через совместное взаимодействие с учреждениями дополнительного образования;

2.7 обеспечить организацию свободного времени детей через работу объединений

ДО МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» и других учреждений;

2.8 Провести самоэкспертизу деятельности своей образовательной организации в

соответствии с программой (приложение 7 к приказу Комитета);

2.9 Подготовить план мероприятий образовательной организации по предотвращению

кризисных ситуаций

2.11 По итогам Акции предоставить в Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО г.

Челябинска» по Курчатовскому району в срок до 30.09.2022:

- 28.09.2023 информацию о занятости обучающихся, состоящих на учете ПДН, в

системе дополнительного образования (приложение 5 к письму СП);

- 28.09.2023 статистические сведения (приложение 6 к письму СП)

- 28.09.2023 текстовый отчет.

3. Заместителям директора по УР –Евстифеевой Н.А., Рычковой Е.С., Гладских О.С..:

3.1 разработать план привлечения к учебному процессу несовершеннолетних,

склонных к пропускам учебных занятий;

3.2 создать условия по возвращению в образовательное учреждение для получения

общего среднего образования подростков, получивших основное общее образование в

2022/2023 учебном году в МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» и не продолживших

обучение;

3.3 оказывать содействие в продолжение обучения всем выявленным в ходе акции

несовершеннолетним;

3.4 к 24.09.22 подготовить, информацию о сопровождении несовершеннолетних,

получающих образование в форме семейного образования,

3.5 к 24.09.2022 подготовить список несовершеннолетних, не получивших общего

образования и выбывших из ОО по согласованию с КДНиЗП (при наличии); описание

причин отчисления из учреждения.

4. Социальному педагогу Галиной Л.И.

 4.1. провести профилактические рейды по месту жительства обучающихся,

состоящих на учёте в ОДН ОП УМВД Курчатовский России по г. Челябинску и часто

пропускающих уроки, 19 сентября и 23сентября с 16.30 до 19.30.

4.2. утвердить список учащихся для посещения на дому, представить информацию о

результатах рейдов 24.09.2023г.

4.3 организовать распространение информации среди жителей, закреплённого за

МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» микрорайона, о проведении в городе акции

«Образование всем детям»;

4.4 провести работу по корректировке базы данных детей в возрасте от 6 до 18 лет,

проживающих в микрорайоне МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска», с использованием

информации паспортных служб, системы ЖКХ и районной поликлиники;

4.5 организовать работу по выявлению не обучающихся детей в форме рейдов в

микрорайоне МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» и возвращению их в школу, а также их

законных представителей, не исполняющих обязанности по обучению детей;

4.6 осуществлять деятельность с семьями и детьми группы социального риска,

используя Регламент межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению

семей и детей группы социального риска.

4.7 подготовить информацию:

- 04.09.2023 до 15.00 информацию о принятых мерах по организации обучения

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении

(приложение к письму СП);

- 01.09.2023, 08.09.2023, 15.09.2023, 22.09.2023, 29.09.2023 о количестве

несовершеннолетних, не приступивших к обучению (приложение 2 к письму СП);

- 28.09.2023 информацию о количестве несовершеннолетних, не приступивших к

обучению (приложение 3 к письму СП);

- 28.09.2023 информацию о каждом вновь выявленном необучающемся с

подробным анализом причин не обучения и указанием мер, принятых для его

возвращения в образовательное учреждение (Приложение 4 к письму СП)

- статистическую информацию по необучающимся несовершеннолетним

(приложение 6, 7 к письму СП)

5. Педагогам – психологам организовать работу «горячей» телефонной линии

«Образование всем детям» с 01.09-30.09.2023

5.1 к 24.09.2023 подготовить информацию - результаты работы «горячей» телефонной

линии «Образование всем детям»;

6. Руководителю ШСП – Гордеевой – Рогачёвой подготовить анализ деятельности

ШСП за 2022/2023 уч.год

7. Классным руководителям:

7.1 своевременно доводить информацию до заместителей директора по Ур и

социальных педагогов, об отсутствующих и часто пропускающих уроки учебные занятия

в школе.

7.2 провести мероприятия с родителями и учащимися, направленные на повышение

мотивации к обучению в школе и важности получения образования

8. Всему педагогическому коллективу обеспечить оказание педагогической и

социально-психологической помощи, выявленным в ходе проведения акции, не

обучающимся, с целью их адаптации в образовательном процессе.

9.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

 Директор         Л.В. Баранова

С приказом ознакомлен:

1. ________________ Е.И. Ишмаметьева

2. ________________ Е.С. Рычкова

3. ________________ О.С. Гладских

4. ________________ Н.А. Евстифеева

5. ________________ Л.И. Галина

6. ________________ А.В. Гордеева - Рогачёва

		2023-09-28T15:23:40+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 152 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"